

Ministério da Educação Universidade Federal de Alfenas Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001 Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 269ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 10 DE MAIO DE 2023.

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e dez minutos, sob a presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques, reuniram-se por via Web conferência, os seguintes membros: Fernanda Borges de Araújo Paula, Coordenadora da Pós-graduação, Profa. Dra. Maria Aparecida Curi (Coordenadora do PROFIAP), Profa. Dra. Luciene Alves Moreira Marques (Vice-Coordenadora do PPGASFAR), Prof. Dr. Angel Mauricio Castro Gamero (Coordenador do PPGB), Profa. Dra. Jaine Honorata Hortolan Luiz (Coordenadora do PPGBiotec), Prof. Dr. Gunther Brucha (Coordenador do PPGCEA), Profa. Dra. Tânia Regina Geraldi (Coordenadora do PPGCEM), Prof. Dr.Thiago Corrêa de Souza (Coordenador do PPGCA), Prof. Dr. Masaharu Ikegaki (Coordenador do PPGCB), Prof. Dr. Frederico Augusto Toti (Coordenador do PPGE), Profa. Dra. Namie Okino Sawada (Coordenadora do PPGENF), Prof. Dr. Rafael Firmani Perna (Coordenador do PPGEQ), Prof. Dr. Artur Justiniano Roberto Júnior (Coordenador do MNPEF), Prof. Dr. Denismar Alves Nogueira (Coordenador do PPGEAB), Prof. Dr. Ihosvany Camps Rodriguez (Coordenador do PPGF), Profa. Dra. Sandra de Castro de Azevedo (Coordenadora do PPGEO), Prof. Dr. Everton Rodrigues da Silva (Coordenador do PPGPS), Profa. Dra.Roseli Soncini (Coordenadora do PPGMCF), Prof. Dr. Antonio Carlos Doriguetto (Coordenador do PPGQ), Sueli Leiko Takamatsu Goyatá (representante dos Cursos Lato sensu), a servidora Mayara da Mota Matos (representantes dos TAE's) e Valquíria Angelis Fernandes (Representante discente). O Professor Dr. Thiago Fontelas Rosado Gambi (Coordenador do PPGEconomia) justificou sua ausência. Esta reunião foi convocada para tratar dos seguintes assuntos: Comunicados: a) A profa. Vanessa iniciou a reunião informando que foi tramitado processo da PRPPG para PROJUR e Biblioteca tratando da dificuldade encontrada pelos programas para cadastramento/assinaturas do membro externo das atas no SEI. Somente o presidente da banca assinará. O processo será encaminhado aos programas com as instruções. Ela informou que na reunião presencial do Fórum de Pró-reitores, com a Capes, na qual estava presente, foi informado que a mesma revogou a obrigatoriedade do bolsista residir na cidade onde faz a pós-graduação. A obrigatoriedade de dedicação exclusiva também sendo revista, visto que mesmo com o reajuste, o valor ainda é baixo. 1) Atas n^{9s} 267 e 268: A Ata nº267 foi aprovada com abstenção do Prof. Rafael. A Ata nº268 foi aprovada com abstenção dos Profs. Rafael e Everton. 2) Homologações de títulos dos discentes: foram homologados, por unanimidade, os seguintes títulos: Thiago Moreira do PPGENF – Mestre (23087.019575/2022-11); Klaique Andreia Araújo do PPGPS – Mestra (23087.020750/2022-12); Priscila Martins Mendonça do PPGE – Mestra (23087.019361/2022-36); Maisa Estefânia de Oliveira Pedreira do PPGNL – Mestra (23087.019862/2022-12); Guilherme Rodrigo Brizolari do PPGEO - Mestre (23087.010503/2022-08); Bruna Pinheiro Pereira do PPGCF – Doutora (23087.022213/2022-07); Luis Felipe Cunha dos Reis do PPGCF – Doutor (23087.003183/2023-11); Caio Pupin Rosa do PPGCB – Mestre (23087.000752/2023-68); Duillio Alves Caixeta do PPGCB - Mestre (23087.022471/2022-85); João Lucas Corrêa de Andrade do PPGCB – Mestre (23087.002360/2023-33); Viviana Carolina Trujillo Rojas do PPGMCF – Doutora (23087.022618/2022-37); Daniele de Oliveira Silva do PPGQ - Mestra (23087.022188/2022-53); Paula Corrêa Silveira da Silva do PPGB – Doutora (23087.000953/2023-65); Renata Cristina Pereira do PPGCA – Mestra (23087.002366/2023-19); Jair Soares Junior do PPGHI – Mestre (23087.017343/2021-39); Pedro Henrique Andrade da Veiga do PPGHI – Mestre (23087.008030/2022-71); Tales Alexandre Aversi Ferreira do PPGF – Mestre (23087.001344/2023-23); Natália Ferreira Rangel do PPGEconomia – Mestra

(23087.002144/2023-98); Guilherme Matavelli Prata Bernardes do PPGCEM (23087.021450/2022-42). Por unanimidade, foi referendada a homologação ad referendum de título, referente ao seguinte processo: Elda Gonçalves do Santos do PPGB – Doutora (23087.001392/2023-11). 3) Proposta de criação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu "Especialização Inter profissional na Atenção Básica de Saúde" (23087.006820/2023-01). Diante do exposto pela proponente, profa. Sueli, que detalhou a referida proposta, a CPG apreciou favoravelmente, por unanimidade, a Proposta de Proposta de criação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização Inter profissional na Atenção Básica de Saúde. 4) Proposta de alteração das Normas de Credenciamento e Recredenciamento de Docentes do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública e Sociedade (PPGPS) (23087.001756/2023-63). O Prof. Everton apresentou as alterações, e diante da apresentação, CPG aprovou, por unanimidade, a Proposta de alteração das Normas de Credenciamento e Recredenciamento de Docentes do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública e Sociedade (PPGPS). 5) Proposta de alteração das Normas Acadêmicas do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública e Sociedade (PPGPS) (23087.001747/2023-72). O Prof. Everton apresentou as alterações e diante da exposição, CPG aprovou, por unanimidade, a Proposta de alteração das Normas Acadêmicas do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública e Sociedade. 6) Recurso contra o indeferimento de prorrogação de prazo de defesa Aline Mara Gonçalves do PPGB (23087.007713/2023-91). A professora Vanessa informou aos membros que foram convidadas para participar da reunião Andréa Mollica do Amarante Paffaro e a discente Aline. A profa. Andrea estava presente e apresentou as razões pela qual a discente entrou com recurso. A CPG, diante das explanações da Profa. Andrea, aprovou por unanimidade o recurso, dando provimento à discente. 7) Proposta de alteração de ementas e referências bibliográficas das disciplinas do PPGCEM agora UNIFAL/MG-UNIFEI (23087.008138/2023-44). A profa. Tania apresentou a proposta de alteração. Diante do exposto, a CPG, aprovou por unanimidade a Proposta de alteração de ementas e referências bibliográficas das disciplinas do PPGCEM. A reunião encerrou-se às 15h46min. Nada mais a registrar, eu, Roséliz Sales Danziger, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata que assino juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação:Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques.

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques TAE Rozélis Sales Danziger



Documento assinado eletronicamente por Rozélis Sales Danziger, Técnico Administrativo em Educação, em 14/06/2023, às 15:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, em 14/06/2023, às 16:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal- mg.edu.br/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 0999825 e o código CRC 645FCB60.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11

SEI nº 0999825